

Stan wojenny | Młodzi ludzie w całej Polsce przygotowują nieoficjalne obchody

Chcemy pamiętać o 13 grudnia

25. rocznica stanu wojennego w wyjątkowej oprawie. Młodzi ludzie przygotowali specjalne filmy, serwisy internetowe i inscenizacje odwarzające tragiczne wydarzenia sprzed ćwierćwiecza

O stanie wojennym zazwyczaj nie mówi się na lekcjach historii – nie mająż na to czasu, bo jest czerwiec, koniec roku, wystawianie ocen, upał i planowanie wakacji. Pomysł był więc prosty – niech ktoś nam o tym opowie. Najlepiej ówczesne nastolatki, za młode na prawdziwą konspirację, „Solidarność” i internowanie, na tyle dorosłe, żeby zaistniałą rzeczywistość oceniać, żeby próbować w niej działać – pisze na stronie Akademii Obywatelskiej organizatorka programu „Rówieśnicy 13.12” Anna Dąbrowska.

W jego ramach w Lublinie od kilku miesięcy spotykali się ci, których młodość przypadła na lata stanu wojennego, oraz ci, którzy przeżywają obecnie. Efektem są dwa numery pisma „Opornik”, wiele godzin nagrań, setki zdjęć oraz wspomnienia, z których powstała książka i film pt. „Rówieśnicy 13.12”. Ich promocja odbędzie się dziś wieczorem.

O stanie wojennym przypomną też młodzi, m.in. w Warszawie i Poznaniu. Na ulice stolicy dzięki fundacji Odpowiedzialność Obywatelska na jeden dzień znów wyjadą wozy SKOT, wolontariusze w strojach ZO-

MO i MO ogrzewać się będą przy koksownikach i rozdawać oporniki. – Mamy około sześćdziesięciu strojów, większość wypożyczylimy. Gromadzimy także koks i węgiel do koksowników – opowiada rzeczniczka Fundacji Zofia Kabas.

W środę 13 grudnia o godz. 18 w Warszawie na placu Zamkowym odbędzie się inscenizacja starć opozycji z siłami Milicji Obywatelskiej. – Użyjemy granatów dymnych oraz

atrap kamieni – mówi Kabas. W Poznaniu główne obchody odbędą się pod pomnikiem poznańskich Czerwca „56, a na dworcu PKP zostanie otwarta wystawa fotografii „13 grudnia 1981 – stan wojenny”. Największe wydarzenie, spektakl multimedialny, przygotowało Niezależne Zrzeszenie Studentów. – To historia od karnawału „Solidarność” do wejścia Polski do Unii Europejskiej, opowiedziana za pomo-

cą archiwalnych materiałów i utworów zespołu Lombard – mówi organizator Jakub Stańczak. NZZS uruchomił też stronę internetową www.13grudnia1981.pl. – Chcemy trafić do młodych, dlatego musimy korzystać z medium, którego najczęściej używają – mówi Stańczak.

Dziś o północy pod poznańskimi krzyżami młodzież ułoży ze zniczy napis „13 grudnia – pamiętamy”. – Piotr Pałka



*Studenci prawa Armen Artwich i Hubert Kubik w mundurach MO na tle obwieszczenia o stanie wojennym przy ulicy Foksal w Warszawie

Rzeczpospolita, 12.12.2006